Scripsit, ut ad eos scrupulos veluti ad scōpu-  
los eorumdem Censorum judicium allidēre-  
tur. Hac ille præfatur; Nemini videbor inve-  
recundè scripsisse, qui istas qualescumque animad-  
versiones non alio, quam scrupulorum titulo dona-  
verim. Petrandus insignis Carthaginensis  
Ecclesiæ Diaconus in Parænetico ad Reginum  
Comitem cap. 12. sribit: Si quando aliquis  
scrupulus mentem moveat, non sequaris facile senti-  
entiam propriam, nec aliis persuadere coneris.  
At bonus ac simplex homo suos scrupulos in  
disseminatis ac dispersis quaqua versum libel-  
lis publicavit, ut sinistra, quam de lato à  
Romanis Censoribus judicio ipse concepe-  
rat, opinio per om̄ium animos longè late-

que pervaderet. Hinc subinde, Optimi  
Censores, ut Ciceronis in Oratione pro Ro-  
scio Amerino verbis utar, Hunc sibi ex animo  
scrupulum, qui se dies noctesque stimulat, ac  
pungit, ut evellatis, postulat. Verum cum  
Censores nulli præhabiti abs se judicii ratio-  
nem scripto prodere teneantur, imò nec ci-  
trà perjurium publicè reddere possint, eo-  
rum partes in me recipiam, daboque ope-  
ram, ut adversarii passim & ubique alienorum  
dictorum scrupulissimi & calumniosissimi discus-  
sores appareant, ut olim Facundus Episcopus  
Hermianensis lib. 10. de tribus Capit. cap. 7.  
scribebat,

DISSE-

# DISSERTATIO I.

## IN HISTORIAM CONTROVERSIAE

DE UNO EX TRINITATE PASSO.

**D**iurniori schismate, quo Orientalis Ecclesia ab Apostolicâ Romanâ Sede sejuncta fuerat, Hormisdæ Pontificis Maximi operâ, ac Justiniani Imperatoris pietate composto, veteres potius discordias desisse, quā pacem cœpisse, nova rursus subita controversia monstravit. Illa quidem in angulo Scythiae Europæ apud Tomos à paucis Monachis excitata, Orientem simulque Occidentem, ac Meridiem uno veluti momento instar incendii pervagata, per quinque ferè lustra Orthodoxos varias in partes distractit. Quamvis autem Romanorum Pontificum, ac Imperatoris Justiniani editis magnus tot litigiis dies impositus tandem fuerit, non defuere nostrâ ætate tūm Sectarii, qui variatæ cā in causâ sententiæ Romanos Pontifices impudenti calumniâ accusarunt; tūm scriptores quoque, qui Catholicî & esse, & haberi volunt, qui ex antiquitatis cā in causâ gestis, quibusdam prædamnatis famosis propositionibus defensionem comparare pertentarunt. Inde etiam duo nuperi Auctores ex descriptâ cā ipsâ ab Henrico Norris controversiâ, eundem ut Romani Pontificis in definendo infallibilitati obnoxium traducere conati sunt. Denique non una eademque est de ejusdem questionis auctoribus inter Historicos ac Theologos sententia; siquidem nonnulli Monachos illos Scythes in speciem quidem Catholicos, Eutychianæ tamen hæresi occultis artibus studentes obrudunt, quos alii doctissimi Scriptores ab omni prorsus Eutychiano errore alienos locupletissimis testimoniis ostendunt. Induxi animum in hanc totam causam descendere, ac diu controversæ propositionis statum, ejusque varios tūm apud Catholicos, tūm etiam apud Eutychianos sensus exponere. Hoc ut enucleatè exequar, illius originem, progressum, ac denique exitum in optimo, ut spero, lumine colloabo, quo postea illata à quibusdam Historiæ caligo facile dissipabitur.

### C A P U T I.

**S.** Proclus propositionem, Unus è Trinitate est incarnatus, & passus, omnium primus contrâ Nestorianos afferuit. Justinianus Imperator aliquie contendunt eandem in Synodo Calchedonensi approbatam fuisse. Quidam cā in synodo damnata putant. Neutra opinio probatur.

**D**amno in Synodo Ephesinâ Nestorio, Theodosius Imperator impios ejusdem libros igne absumendos, emissò edicto, decrevit, ita ut, inquiens, nemo in religionis disputatione aliquam supradicti nominis mentionem faciat. L.66. de Hæret. Cod. Theod. At Nestorianæ hæreses sectatores, quid dannata à Synodo doctrine maiorem aliunde auctoritatem adiicerent, id consilii ceperunt, ut eandem à Theodoro Episcopo Mopsuestiæ in Ciliciâ dudum traditam publicarent. Nam Theodosius in ore famæ toto passim Oriente versabatur, quippe qui decem millium voluminum scriptor laudaretur, ac quindecim præterim libros contrâ Apollinarium exarasset, in quibus universa Nestorii ipsius quondam discipuli doctrina tradebatur. Hac fraude Nestoriani usi sunt, ut recens

dejecta hæresis sub magni nominis umbrâ vires resumeret, ac sub Theodori laryâ incautis illuderet. Verum Orthodoxi Episcopi, ac Abbates majoris Armeniæ, quid præsentissimo malo statim occurserent, syllabus errorum ex Theodori libris colligentes, codem S. Proculo Patriarchæ Constantinopolitanô damnandos, per legatos obtulere. Proclus Cyzicini nomine tenus Episcopus, omnium primus, tum sedente in Regia Urbe Nestorio, in celebri ibidem Ecclesiâ contrâ ipsius adversus Deiparam voces classicum cecinerat in elegantissimâ, quæ extat, homiliâ. Erant duo veluti fulmina belli contrâ Nestorium Cyrus Alexandriae, & Proclus Constantinopoli. Hic ergo legens delata sibi capitula, eadem ut Nestorianâ peste infecta damnavit, datis cā de re literis tūm ad Armenios, tūm ad Joannem Patriarcham Antiochiae, utrique scripto subjiciens anathemata con. singulas Theodori propositiones. Has inter erat hæc ex Epistolâ ad Armenios Collat. V. Synodi V. recitata: *Homo homini consubstantialis Deus autem Deo consubstantialis. Quomodo ergo Deus, & homo unum per unitatem esse possunt?* Hinc in Christo duo supposita, sive personas commentabatur, ita ut B. Virgo purum hominem pepererit, quem postea Deus affectu voluntatis sibi copulavit. In laudata Synodo Collat. IV. in syllabo errorum Theodori n.45. hæc illius dicta recensentur: *Et duas nativitates Deus Verbum non suslinuit: unam quidem ante secula, alteram autem in posterioribus temporibus.* Quarè negabat B. Virginem esse Dei genitricem, ibidem num. 43. Denique num. 38. scriptisæ dicitur: *Quod Deitas separata quidem erat ab illo, qui passus est secundum mortis experimentum,* Proclus in Epistolâ ad Armenios, ut scribit Liberatus Diaconus cap. 10. Breviarii, *Tosuit ad interimendas Nestorianorum veras, qui duas in Christo inducent personas, unum de Trinitate incarnatum.* Sententia Procli interprete Dionysio Exiguo in hæc verba concipitur: *Nec enim dicentes Filium passum, ratione Deitatis eum passum sentimus, sed conscientes Dei Verbum unum ex Trinitate incarnatum, tribuimus intelligendi materiam iis, qui fideliter sciscentur, cur incarnari dignatus sit.* Idem in Epistolâ ad Joannem Antiochenum ait: *Dicentes autem iterum passibilem Deum, id est, Christum, contemnemus non eo passum, quod erat; sed quod factum est, id est, propriâ carne, & ita prædicantes, nullo modo falsum; quoniam quidem & unum ex Trinitate secundum carnem crucifixum factemus, & divinitatem passibilem minime blasphemamus.* Hoc testimonium recitant Facundus Hermianensis initio lib. 1. de tribus Capitulis, & laudato loco Liberatus. Joannes II. Pontifex in Epist. 3. ad Senatores hanc aliam Procli sententiam refert: *Quid enim est, quod nos sapimus. In hac ipsâ essentiâ, quâ constat, Funitus est Filius Patri, & spiritui, non dicimus eum passum; sed carne, quæ ex nobis, & pro nobis est factus. Non autem alius est factus, nisi unus de Trinitate, & crucifixus est carne, quâ passus est &c.* Maxentius in professione fidei hæc recitat tanquam excerpta ex epistolâ ad Armenios, in quâ tamen non leguntur; unde Petavius arbitratur Proclum alteram ad Armenios epistolam misisse, quæ intercederit. Ipse tamen puto,

K

Pro-

Proclum datis ad Armenios, & ad Joannem literis cādē Theodori capitula cū ānēxis confutationibus subjecīsle, uti proximē Orientales facerēt, refellētes duodecim capitula Cyrilli, & ipse etiā Cyrilus argūs ejusdem Theodori errores. Extant inserta collat. V. Synodi V. fragmenta literarum Procli ad Joannem Antiochenum, in quibus *supposita ad Armenios epistola capitula* Theodori memorantur; idemque Proclus in alterā epistolā ad eundem Patriarcham Antiochiae scribit: *Et illa capitula, quae subjecta sunt, repuli, apud Facundum Hermianensem lib. 8. cap. 2.* Quarē cūm eadem Theodori capitula cum redargutionibus annexa fuerint tomo ad Armenios, ac pariter literis ad Orientalem sub Antiocheno Antifite Synodum, utroque ex scripto confutations Procli recitantur.

Ex hactenus laudatis S. Procli testimoniis duæ istæ propositiones ab eodem contrā Theodori, ac Nestorii sectatores statutæ colliguntur: *Unus de Trinitate est incarnatus*, & altera: *Unus de Trinitate crucifixus est carne*; de quibus thesibus Catholici postea acerrimè secum invicem disputarunt. Prior propositio designat pro subiecto ipsam personam Verbi Dei, qui suauet subsistentiā personali humanam naturam in unitatem suppositi verè ac physicè assūmens, dicitur incarnatus, quod est ejusdem propositionis prædicatum. Altera verò propositio verificatur tantum secundūm communicationem idiomatum, secundūm quam crucifixio seu passio affirmari potest de Verbo uno ex Trinitate, cūm non ipsum, sed caro tantum assumpta verè ac physicè passionem subjerit, Verbo manente impossibili. Prior thesis reduplicativè vera est: altera tantum specificativè, ut inquit Scholastici, quia Christus, qui secundūm naturam humanam passus est, unus est de Trinitate. Synodus Calchedonensis in prophonetico ad Marcianum Augustum, cūm dixisset Cyriillum in literis ad Orientales fidei dogmata declarasse, addit: *Et magnum Proclum, qui eisdem Orientalibus volumen ad Armenios pro fidei congruentia destinavit.* Porrò hocce Synodi elogio tantum auctoritatis epistola five tomo Procli ad Armenios accessisse putarunt, ut laudatum assertum *De uno ex Trinitate incarnato*, ab eādem Synodo approbatum fuisse Justinianus publicā lege suo Codicis tit. de *Summa Trinit.* inserta promulgaverit. Est epistola ad Epiphantium Patriarcham, in qua ait: *Eadem verò sancta Calchedonensis Synodus & magni Procli ad Armenios scriptam epistolam de eo, quod oportet dicere Dominum Iesum Christum Filium Dei, & Deum nostrum unum sancte Trinitatis, per suam relationem suscepit, & confirmavit.* Facundus Hermianensis initio operis laudati adeundem Justinianum, cūm Procli epistolam à Synodo Calchedonensi commendatam dixisset, ac recitat latè per eundem Principem lege, ait: *Apparuit igitur religio Imperator, quod secundūm sententiam ipsius magna Synodi confessus es, unum de Trinitate pro nobis crucifixum.* Idem tradit Ephremius Patriarcha Antiochiae apud Photium Cod. 228. Vigilius Papa in Constituto loquens de eādem relatione Synodi ad Marcianum, hac scribit ad Justinianum: *Quam vos quoque rebus legibus, dum Orthodoxā professione unum de sancta Trinitate Christum Deum ac Dominum nostrum confitendum adstruitis, ad testimonium laudabiliter adduxistis.* Verū quavis magna Synodus epistolam Procli ad Armenios laudaverit, haud inde sit consequens, ut omnes ibidem assertæ propositiones censi possint speciali approbatione Synodi confirmatae. Unum tamen evincitur, videlicet nullum in eo Procli scripto erro-

rem contineri. In Concilio Romano sub Sancto Gelasio Papā una Sancti Leonis ad Flavianum epistola in omnibus usque ad unum iota recipienda jubetur, ut nihil illius citra lāsæ fidei piaculum, in dubium à quoquam possit revocari.

Utī verò varia sunt hominum iudicij, non defuere qui eam propositionem, *Unus è Trinitate passus est*, non modò à Synodo Calchedonensi probatam negaverint, verū etiam contendenter in eādem potius damnatam sūsse. Nam in Actione IV. Dorotheus Monachus Eutychetis sectator dixit se credere in Christum, addens: *Hunc ex Trinitate esse fatemur, & statim: Credimus ergo illum passum ex Trinitate esse.* Hinc Diocorus Hormisdæ Papæ ad Imperatorem Justinum Legatus, in suggestione ad eundem Pontificem, quod ostenderet propositionem de uno ex Trinitate passo, esse erroneam, ait: *Istud & Eutychetis discipuli in Synodo Calchedonensi proposuerunt.* Trifolius etiam id temporis in epistolā ad Faustum Senatorem scribit, Dorotheum Eutychianum, ac Carosum ejusdem secte Monachum dixisse in Synodo memoratā: *Unum de Trinitate esse passum*, additque: *Talia dicentes superscripti Archimandrita accepterunt damnationem cum Eutychete, & omnes heretici.* Verū non ob eam prolatam propositionem iūdem Archimandritæ damnati sunt, sed quia ibidem Eutychetis errorem de unicā in Christo naturā sequerantur, ac de Hæresiarchā dixerū: *Quia orthodoxus est homo, & sit ei calunia.* Ferrandus Diaconus Carthaginensis in doctissimā epistola ad Anatolium R. E. Diaconum cap. 16. ait: *Nec more quenpiam debet, si verè hanc sententiam, sicut à quibusdam dicitur, Eutychetis protulit apocrifarius in Calchedonensi Concilio. Sapè etiam per ignorantē loquitur veritas.* Rectè autem monet, Patres noluisse eam propositionem Synodicis definitionibus inserere, Ne viderentur intellectum loquentis potius adprobasse, quam verba. Utī enim Catholici ea verba congruo ac dextro sensu accipiebant, ita Eutychiani eadem depravatè interpretabantur, ut mox exponemus.

## C A P U T II.

*Propositio:* Unus è Trinitate est passus, à Petro Fulcone Eutychiano sensu exposta. Sanctus Felix Pontifex Romanus fateatur Christum unum de Trinitate: eundem non in Deitate, sed carne passum. Imperator Zeno unum è Trinitate in Henotico publicat. Hoc editum Patriarchæ Græci recipiunt; at Ecclesia Romana condemnat. Sancti Euthymius ac Sabas Chrysostomum unum de Trinitate contrā Nestorianos prædicant. Imperator Anastasius in pseudosynodo damnandos curat negantes unum de Trinitate passum. Id adiicit Trifolius. Severiani eādem propositione abusi: quam Catholicici recte sensu professioni fidei inserunt.

Eutychiani Nestorianam hæresim oppugnantes, quodam veluti pugnae furore abrupti, in extremos errores deciderunt, dum in mysterio Incarnationis Dominicæ utrique ea dogmata renovarunt, quæ dudum Ecclesia in Sabellio atque Ario, in arcano Trinitatis exponendo, damnaverat. Etenim Nestorius ex duplice naturā Christo inexistenti, duas quoque in eodem personas obtruserat. Ex adverso Eutyches ex unitate personæ in Christo, unam quoque naturam commentus est. Equidem Eutychiani in Synodo Calchedonensi proscripti, quod damnata hæresi fidem facerent, binas propositiones à sanctis Patribus contrā Nestorianos statutas, magno apud sectarios plausu, Catholicis objectabant. Prior erat mutuata ex S. Cyrilli libris sententia; Una Dei Verbi natura

*incarnata.* Alteram ex Procli epistolis desumpserant : *Unus è Trinitate est passus.* De thesi Cyrilli quadam opportuniiori inferius loco subnotabo. De Procli pronuntiato juxta suscepsum argumentum , sermonem tantum instituam. Petrus Fullo Eutychianorum pessimus, Antiochenæ sedis invasor, cùm unicam eamque divinam in Christo naturam adstrueret, eandem quoque passam fuisse affirmabat, ea se tradere testatus, quæ magni in universâ Ecclesiâ nominis Proclus paulò antè docuerat. Ita homo vafer & perditus sub pulchriori larvâ heresim turpitudinem oculare tentabat. Nam S. Patriarcha hac disertè in Epistola ad Armenios scribit: *Nec enim dicentes Filium passum, ratione Deitatis eum passum sentimus; divina siquidem natura nullam prorsus recipit passionem: sed confitentes Deum Verbum unum ex Trinitate incarnatum &c.* Ubi docet idè Verbum hominem factum, ut qui Deus nulli poterat passioni subjectus esse, homo factus , passionem subiret. Idem autem Fullo quò suam cunctis heresim instillaret, sacre hymno Trisagii : *Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis,* appendicem inseruit: *qui passus es pro nobis,* sperans sceleratæ adjectionis cantilenâ Clerum, ac populum ad impia blasphemia professionem compellere. Cùm verò passim argueretur, quod Trinitatem, quæ eo hymno invocabatur, passam mentiretur, novo errore priorem commutans, Trisagium soli Verbo Deo cani autunavit, qui solus passus est pro nobis, ac proinde non tota Trinitas, sed unus è Trinitate passus , sèpius eidem pro concione dicebatur. Horum testis est idem qui supremus Ecclesiæ judex sententiam contrà eundem Fullonem pronuntiavit Felix III. hac illimet exprobans Epist. 3. At verò tu in Ecclesiâ ausus es dicere, quod unus increatus, atque individuæ Trinitatis passionem subiit: & per hoc consubstantiale quoque solus niteris , ac Deum subjecere numero. Etenim cùm in Christo uno ex Trinitate unicam naturam divinam statueret, consubstantiale Dei naturam negabat, unâque tres Deos impie inducebat; siquidem Fullo dicebat, *Unum de Trinitate passionem pro nobis pertulisse in substantiâ Deitatis,* teste eodem Felice Epist. 5. ad Zenonem Augustum. Nam substantia passibilis non est idem cum substantiâ intrinsecè impassibili; unde cùm substantia seu natura Filii juxta Fullonem, esset passibilis, natura verò Patris ac Spiritus Sancti impassibilis, una eademque natura esse nequivant; ac proinde divina personæ non poterant dici consubstantiales, sed distinctæ naturæ, atque adeò plures Deos inducentes, juxta Fullonis errorem.

Idem Felix in laudata Epistola 3. ad Petrum Fullonem scribens, ait: *Quâd igitur pars unigenitus Filius consubstantialis Patri, & unus individuæ Trinitatis, increatus, atque invisibilis, impassibilis, & immortalis permanit.* Quod ergo increatum, atque immortale est, creature ne applies, neque Deorum pluralitatem confirmare pergas, dicens Unum sanctæ Trinitatis mortuum esse. Rursus quâ parte ex muliere natus est, & substantia nostra, ac generationis est particeps, absque peccato, sustinuit passionem. Duo in hisce verbis notanda sunt. Nam Filius quatenus unigenitus Patris, dicitur unus individuæ Trinitatis, quæ formula loquendi, ut postea demonstro, in reprehensionem proximo sacculo vocata fuit, ita ut magnis etiam Viris aut odiosa, aut saltem suspecta fuerit, & longiori etiam examine discussa, priuquam ab Apostolice Sede probaretur. Rursus ex laudato Pontificis testimonio pater, Petrum Fullonem blaterale unum sanctæ Trinitatis,

quæ Deum, passionem ac mortem subiisse, non autem quatenus homo erat, uti Proclus contrà Eutychianos, jam jam erupturos, in laudatis epistolis præmonuerat. Scio nonnullis laudatam epistolam haud legitimam videri; sed feci dicendum puto ex Anastasio Bibliotec. in Epistolâ ad Joannem Diaconum tom. XII. Bibl. PP. edit. ult. pag. 834. lit. F.

Cùm Zeno, devicto, ac deinde occiso Basilisco tyranno imperium recuperasset, quod gravisantes passim de religione discordias sopiret, anno vulgaris Epochæ 482. edictum de fide , quod Henoticum dixerat, publicans, universos eidem Episcopos subscribere imperavit. In eo laudata haec tenus Procli sententia in hac verba concepta , legebatur: *Trinitas enim mansit Trinitas, & incarnato uno de sanctâ Trinitate Deo Verbo.* Hocce editum recitant Liberatus cap. 18. Breviarii, & Evagrius lib. 3. cap. 14. At Henotico recipiendo tunc Hæretici, tunc etiam Catholici repugnabant. Imò Severus Eutychianorum primipilus illud programma non ἐνομού, unitivum , sed ἔνομον i. e. inane irridens causâ appellabat. Nam cùm in eodem legeretur: *Eos autem qui dividunt, aut confundunt, aut phantasiam introducunt, omnino non recipimus, pari sententiâ & Nestoriani Christum in duas personas dividentes, & Eutychiani duas Christi naturas partim in unam confidentes, partim phantasticum ejusdem corpus assertentes, damnabuntur;* unde ibi etiam legebatur: *Anathematizamus præcipue verò predictos Nestorium, & Eutychen, & quæ eorum sunt sapientes.* Hinc utraque hæreticorum factio, contrariis licet erroribus addicta, pari tamen consensu Henotico refragabatur. Præterea Catholici animadverentes in eo edito tres tantum Synodos servandas juberi, omisso Concilio Calchedonensi, ac S. Leonis Magni ad Flavianum epistolâ, quibus velut invictis armis Orthodoxa religio de utrâque hæresi haec tenus triumphaverat, Henoticum in Occidente unanimi cum Ecclesiâ Romana consensu respuerunt. Cæterum magna pars Antistitutum Orientis partim amittendarum Sedium metu , partim occupandarum ambitione ducti, Henoticum admirerunt. Acacius omnium primus Zenonis editum, cuius etiam auctor fereretur, approbavit, ac Petrum Moggum Alexandrinæ Sedis incubatorem, abs se anteâ damnatum, in communionem admisit, ubi is pari perfidiâ Henotico consensit. Petrus Fullo ex Antiochenâ cathedrâ semel & iterum ejectus, eandem Henotici subscriptione recuperavit, Calendione Patriarchâ Catholico expulso. Horum exemplo plurimi minorum gentium Episcopî Imperatoris editum in suis quique Ecclesiis publicarunt. Hinc toto passim Oriente præscripta verba resonabant: *Trinitas enim mansit Trinitas, & incarnato uno de Trinitate Deo Verbo.*

Hanc sententiam à Proclo primùm inductam, soli Nestoriani aversabantur, cùm ea tamen ab Orthodoxis in Oriente tanquam Catholici dogmatis symbolum, contrâ eosdem hæreticos prædicaretur. Auctor est Cyrillus Scythopolitanus S. Euthymium insignem in Palæstinâ Monachorum institutorem, in subjectis sibi cœnobiiis Catholicam fidem inter furentes circumquaque hæreticos illibatam servasse: *Ex quo, inquit, etiam circa Christi mysterium Nestorii divisionem, & Eutychis confusionem reiiciebat: piè confitens unum sanctæ & consubstantialis Trinitatis divinum Verbum in ultimis diebus carnem factum &c.* Obiit Euthymius die 20. Januarii, anno 473. Idem Cyrillus in libro de Vitâ Sanctæ Sabæ Abbatis, ait, duos Monachos ad

eundem venisse, quos inquit, *Cum videret eadem sentire qua Nestorius, & neque Christum unum esse sanctum Trinitatis, neque rursus B. Virginem confiteri Deiparam, & alde angebatur.* Hec ille narrat Sabae contigisse antequam Anastasius imperium iniret. Ex his pater Catholicos Leone, ac Zenone imperantibus, communis consensu credidisse Christum unum de Trinitate dicendum esse, quod ipsum omnes etiam haereticorum Henoticum admittentes, fatebantur, solis eam thesim Nestorianis negantibus, contraria quos illammet Proclus in clamaverat. Theodorus Lector lib. 2. Collectan. scribit: *Cum omnes, ut fertur, alii Patriarchæ Henoticum Zenonis approbarent, solus Felix Romanus illi non communicavit.*

Felice Pontifice defuncto, ac ejusdem successore Gelasio, Anastasius pontificatum suscepit, cuius sibi primas curas posuit, ut Orientalem Ecclesiam cum Occidentalib[us], schismate sublato, conjungeret. Hinc Germanum ac Cresconium Episcopos Legatos destinavit ad Anastasiū, qui defuncto ante quadriennium Zenone, imperabat. Cum autem Legati dolosā Anastasiū arte, longiores in regiā urbe moras trahere coherentur, Apocrisarii Ecclesiæ Alexandrinae libellum eisdem obtulerunt, quod in communionem à Romana Ecclesiâ Aegypti admitterentur. In eo libello brevior fidei professio continebatur, in qua hæc cætera inter legebantur: *Quia incarnation illa, quam Dei genitrix secundum veritatem ex se edidit, augmentum filii non efficit. Manet enim Trinitas, etiam incarnato, quod unum ex Trinitate est, Verbo Dei.* Omnes Patriarchas Alexandrinos Henoticum receperisse, testatur Leontius A. & V. de Sectis. Festus Senator Romanus Anastasio Imperatori spopondit, persuasurum se Anastasio Papæ ut Henoticum etiam Romæ publicaret. Verum ubi Felix Romanus rediit, Pontifex vivendi finem fecit; & quamvis ille emptis multorum suffragiis, Laurentium contra Symmachum eligendum curasset cum eo, ut Henoticum approbaret, Symmachus sumpsito schismate, Ecclesiam regendam suscepit. Hæc Henotici in Latina Ecclesiâ repudatio fecit, ut propositio *De uno ex Trinitate incarnatione in Occidente nequam usurparetur, cuius vice Latini Unam de Trinitate personam dicebant; cum tamen prior formula esset per Orientem vulgarissima.*

Anastasius Eutychiana sectæ addictus, sacra omnia perfidus peccatum dabat, eoque res Catholicorum adductæ erant, ut secum invicem Nestorianorum & Eutychianorum factionibus collisi, dubii cæteri haereter, quæ securiori demum viā tot inter hostes incederent. Extat Orientalium epistola ad Symmachum Papam, in qua penè deploratum in Oriente Catholica rei statum describentes, *Inter duas, inquietum, diabolici vias erroris, Eutychetis atque Nestorii: tertiam in modum nobis ostendas expressius veri rectique dogmatis viam.* Dubiam eam fecerunt nostra peccata, estimantibus quibusdam non posse inter Nestorii, & Eutychetis salutis viam medium reperiri, sed quod omnino necesse sit illius esse quempiam, aut illius. Nestoriani ubi quempiam sibi ipsiis contradicentem audiebant, eundem Eutychianum ignominia causa appellabant. Ex adverso Eutychiani cæteris licet Catholicis, Nestorianæ heresos notam inurebant. Vigilius Tapensis Episcopus initio statim libri pri-*mi* scribit, ita utriusque heresos dogmata sibi adversa consistere, *Ut utrumque sine alterius periculo plerique vitare non possint; dum si quis Nestorii perfidiam damat, Eutychetis putatur errori succumbere. Rursus dum Eutychiane heresis impietatem destruit, Nestorii*

arguitur dogma erigere. Idem tradit Facundus lib. 1. cap. 2. Cæterum Anastasius defuncti Petri Fullonis vestigiis insistens, ejusdem errores summo quo poterat imperio, parique perfidiâ promovit. Hec pluribus narrantur in magnis Ecclesiæ Annalibus. In presenti ea tantum, quæ ad institutum faciunt, expono. Victor Tunonensis in Chronico ad Joannis Gibbi consulatum, quo in Fastis signatur annus vulgaris Epochæ 499. scribit Anastasius Augustum Synodum congregase contrâ Diodorum Tarsensem, Theodorum Mopsuestie, Theodoreum Cyrrhi, Cæterosque alios, qui in Christo duas prædicabant naturas, duasque formas, & qui non consententur unum de Trinitate crucifixum, unde cum Leone Episcopo Romano, & ejus tomo, & Synodo Calchedonensi inferri anathema persuasit. Hinc illa propositio: *Unus est Trinitate crucifixus est, ut ab Imperatore Eutychiano, & ejusdem sectæ Episcopis Synodali sententiâ comprobata, & ab iisdem haereticis veluti suæ ipsorum factionis tessera plenis buccis decantata, male olere coepit apud Catholicos in Occidente;* undè postea Dioscorus Hormisdæ legatus de eodem effato ad Pontificem scriptit: *Istud Anastasius Imperator magnoper Catholicis imponere festinavit.* Proclus in Epistola ad Joannem Antiochenum scriperat: *In hac ipsâ essentiâ, quâ constat, & unitus est Filius Patri & Spiritui, non dicimus eum passum, sed carne, quæ ex nobis & pro nobis est factus. Non autem aliis est factus, nisi unus de Trinitate, & crucifixus est carne, quâ passus est.* At Anastasius cæterique Eutychiani malo dolo, vocem carne omittebant, ut Christum in ipsâ divinâ naturâ passum obtruderent, cum juxta placitum sectæ, unicam tantum in Christo naturam esse contendenter. Enimvero Anastasius quod populum Constantinopolitanum in eandem haeresim traheret, ingens facinus aggressus est. Annus agebatur æræ Christianæ 512, idemque vicesimus secundus imperii Anastasi, cum die Dominicæ pridie Nonas Novembbris, in Ecclesiâ Sancti Archangeli magnâ frequentiâ populi, canentibus psaltribus hymnum Trisagii, Marinus ac Plato, Iusu Imperatoris in pulpito consistentes, altiori voce Eutychiam Petri Fullonis appendicem: *Qui crucifixus es pro nobis, cecinere, quibusdam etiam popularibus eam in rem mercede conductis, eandem clausulam repentina bus.* Hinc in ipsâ Ecclesiâ statim orta sectio, ac plebe pro avita religione tumultuante, dejecta Anastasi statuæ, Ariobinda conclamatus Imperator. Mulierum, puerorum agmina, ac Monachorum turmæ diu noctuque per urbem discurrebant, Trisagium exclusâ impia additione, pleniori voce concinantes, & Anastasiū sanctæ Trinitatis hostem inclamantes. Ille vero intrâ occlusas palatii fores latitans, solitis perjuris, ac dolosis verbis populum placavit, jurans nihil deinceps se in sacris Ecclesiæ ritibus innovaturum.

Eodem anno Flaviano Patriarchâ expulso, Severus jubente Imperatore Anastasio, Antiochenam sedem invasit. Hominis Eutychiani flagitia ac sacrilegia suis describunt Clerici Antiochiae in literis ad Joannem Patriarcham, A. & V. Synodi C.P. sub Mennâ, & Cyrillos Scythopolitanus in libro de Vitâ S. Sabæ. Cum Eutychiani secum invicem dissident, Severus retento communis sectæ dogmate de unicâ in Christo naturâ, ac variis decessorum opinionibus rejectis, quosdam veluti peculiares canones producit, qui cum non pauci Sectariorum in Syriâ placuisse, hi passim de magistri nomine Severiani vocabantur. Sanctus Anastasius Sinaï Patriarcha Antiochenus, qui eodem desinente saeculo floruit, in libro,

libro, cui titulus: *Via dux*, cap. 9. scribit Severianus dicere: *In mysterio Incarnationis Christi, qui est unus de Trinitate, unum & idem esse naturam & hypostasim sine personam.* Cùm verò una tantum natura divina in Christo à Severianis adstrueretur, in obiectum à Catholicis absurdum decidebant, ut naturam divinam passam dicere cogerentur, ac in pejorem tñndè blasphemiam detrueris, totam Trinitatem passam ac crucifixam blaterarent. Hæc scribit laudatus Anastasius cap. 15. *Ego dico: Christus carne passus est.* Severiani dicunt: Trinitas passa est. Ecclesia dicit: Christus mortuus est. Severiani aggerunt: Trinitas mortua est, quia omnia quæ dicuntur de Christo, in Trinitatem redundant. Catholici tamen in Syria ac Palæstina duabus Flaviano, ac Eliâ Patriarchis, ac S. Saba Abbatem, ita Christum unum ex Trinitate fatebantur, ut duas in eodem naturas in unâ Verbi Dei subsistentiâ contrâ Nestorianos atque Eutychianos constanter asserterent. Extat libellus professionis fidei, quem Clerici & Abbates diœcesium Antiochia, Jerosolymorum, & secundæ Syriæ statim post extinctum Anastasiū, Justino novo Imperatori obtulerant. In eo scripto inquit: *Nunquam per Christi gratiam à traditis nobis rectis dogmatibus deviavimus, sicut rerum testatur probatio, & tempore necessitatis fidei constantia demonstrat;* quâ scilicet illata Orthodoxyis persecutionem ab Anastasi Præsidibus, nec non à Severo ceterisque Eutychianis, Deo favente, non tantum sustinuerant, verum etiam fortiter ac feliciter superaverant. Hæc rursus iidem profertur: *Hoc enim verè magnum pietatis mysterium, quia unus ex sanctâ unius essentiæ Trinitate incarnatus, & homo factus Deus Verbum in utraque naturâ Deitatis & humanitatis indivisi & inconfusè cognoscitur &c.* Legitur eâ fidei professio antè Epist. 75. Hormisdæ, & inferiùs alia occasione iterum memorabitur. Interim colligimus famosam S. Procli propositionem *De uno ex Trinitate incarnato à Catholicis in Oriente in professione fidei recitata* fuisse; quamvis ex eadem fraudulenter decurtata, Eutychiani suorum errorum portenta impiè deduxerint.

## CAPUT III.

*Justino ad imperium enecto: Hormisdas Pontifex per Legatos, Orientalem Ecclesiam cum Romana concordem facit.* Monachi Scythæ disputant de uno ex Trinitate coram Legatis, qui recusant novam illam loquendi formulam adprobare. Eorundem Monachorum professio fidei, *Apologia*, ac *capitula*. Professio Maxentii ex definitione Synodi Calchedonensis exscripta. Idem thesim de uno ex Trinitate Patrum testimoniis, ac validis rationibus confirmat. Acemetæ Monachi Maxentio ac collegis contradicunt. Variae eâ in controversia Magnatum sententia. Monachi Scythæ Romanam se conferunt.

**A**nastasius Imperator plenam sacrilegiis senectu-  
tem anno 518. improviso fulmine afflatus, absolvit, ac vacuam imperii sedem eâ ipsâ nocte antè diem decimum Julii, Justinus Procerum quorundam, sed Praetorianorum præcipue militum operâ indeptus est. Nulla illi cum extinto Principe affinitas erat, nulla majorum imagines, sed agresti genere ortus, ac dein castra securus, per omnes militiæ gradus ad insignes præfecturas evaserat. Orthodoxæ religioni addictus, eidem non tam reparandæ, quam ab hereticorum oppressionibus vindicandæ, primas

suscepti recens imperii curas impendit, ita ut ejusdem consilio, Joannes Patriarcha sexto statim novi principatus die, coram quibusdam Episcopis, universo Clero, ac maximâ populi frequentiâ publicè in Ecclesiâ sanctam Synodum Calchedonensem, ac S. Leonis Magni nomen in sacris diptychis recitaverit, acclamante populo: *Exhumentur ossa Nestorianorum; exhumentur ossa Eutychianistarum &c. Synodica Romana modò valeant. Digne Trinitate Justine Augusto; tu vincas &c.* A. & V. Synodi C-P. sub Mennâ. Hæc ubi celeri famâ per Romani imperii provincias vulgata sunt, Catholici in spem certam erexit, Deo vota solvere, optimo Augusto felicitatem compre- cari, ac totius Ecclesia concordiam augurari. Ceteros inter Episcopos initio imperii Iustinii in regiam urbem ad venerat Paternus Tomorum in provin- ciâ Scythia Metropolitanus, quem è vestigio quidam Monachi cum eodem dissidentes infecuti sunt, eo forsitan consilio, ut coram Joanne Patriarchâ causa disceptaretur. Justinus Acaciano schismati profligando intentus, literas ad Hormisdam Romanum Pontificem misit, significans sibi imperium delatum fuisse, simulque rogans, ut Legatos Constantinopolim destinaret, quorum opera abrupta dudum Orientalem inter ac Occidentalem Ecclesiam, concordia repararetur. Hormisdas nil cunctatus, quinque Legatos decrevit, quibus jussit, ut exscensione factâ in Epiro, eam Provinciam, aliasque proximas in ipso itinere cum Romana Ecclesiâ sociarent. Eâ legatione functi sunt Germanus Capuæ, ac Joannes Episcopi, nec non Blandus Presbyter, ac Felix Diaconus, quibus additus Dioscorus patriâ Alexandrinus, ac in eâ Ecclesiâ ordinatus, non tam ob agendarum rerum, quam ob Græcae lingue peritiam, ad id munera in Græciâ obeundi maximè idoneus.

Legati Pontificii anno 519. die 25. Martii, feria secundâ majoris hebdomadis, decimo ab urbe millario à Vitaliano Magistro militum, Justiniano nepote Imperatoris, multisque Senatoribus splendidâ pompa excepti, Constantinopolim pervenerunt. Joannes Patriarcha oblatam sibi à Legatis professionem fidei libello inserens, ac subscribens, ab iisdem in communionem cum Romana Ecclesiâ receptus est, eoque pa- sto diuturniori schismate sublato, summâ totius populi lætitia die 31. Martii festa Paschalia celebrarunt. Verum illatam Legatorum opera pacis serenitatem excitatæ à memoratis Scythia Monachis quæstionis nubilum obumbravit, quo etiam latius sepe brevi effundente, Occidentalis quoque Ecclesia turbata est. Victor quidam Diaconus antè Legatorum adventum controversiam habuerat cum memoratis Monachis de uno ex Trinitate crucifixo, et de Christo composito, & de aliis capitulis, ut ait Dioscorus in suggestione ad Hormisdam Tom. 4. Conc. pag. 1519. Et illi quidem accusationis libellum cont. Victorem Legatis, & Joanni Patriarchæ obtulerunt. Victor in judicium vocatus respondit recipere se Synodum Calchedonensem, ac Synodicas sanctorum Leonis Papæ, ac Cyrilli Alexandrini epistolæ: *Scythæ è contrâ inchoaverunt dicere: Addatur & unus de Trinitate.* Legati interlocuti reposuerunt: *Quod non est in quatuor Conciliis definitum, nec in Epistolis beati Papæ Leonis, nec nos dicere possumus, nec addere.* Scythæ enim contendebant effatum illud unus è Trinitate, tanquam fidei dogma ad evertendas Nestorianorum veritatis necessarium, à nemine posse sine piaculo denegari. Ex his patet, Monachos eâ in causâ actores fuisse, eorumque inflaniam Legatos nullatenus adprobare

# Historia Controversiæ

voluisse, quod ea loquendi formula in Synodo Calchedonensi non legebatur. Legati probam alijs propositionem, improbab tamen ab Eutychianis larvâ deturpatam, horrebant. Hærebat oculis pessima imago, quam olim Petrus Fullo, ac nuper Anastasius Imperator, ambo Eutychiani, eidem propositioni induxerant. Cùm Monachi inteligerent seipso in invidiā passim vocari, quod thesīs de uno ex Trinitate, uti necessarium supplementum Synodo Calchedonensi adiiciendam proponere dicerentur, eruditam sanè apoligiam Legatis obtulerunt, quā illatam sibi ab adverariis calumniam solidē confutarunt. Hæc legitur inserta Bibliothecæ Patrum tom. ix, ultima editionis pag. 534. Joanne Maxentio ac Scythis Monachis, ipsilmet quinque Legatis nominatum inscripta. Ejus scripti summa est: Nullum se augmentum magnæ Synodo adiicere, nullamve illius periodum retractare, sed asserta Synodi adversus Nestorianorum technas desumptis ex libris sanctorum Patrum testimoniosis, corroborare. Hæc inter erat thesis de uno ex Trinitate incarnato à S. Proclo in Epistola ad Armenios statuta. Superficiō sibi obiici: *Quod Synodus non dicit, nullatenus dici debet; quia multa in Synodis non leguntur, quæ tamen cùm ratio cogit, profere minime dubitamus.* Hæc ex uno Augustino lib. 5. de Trinitate cap. 7. scribente, confirmant: *Non est in rebus considerandum quid vel sinat, vel non sinat dici iusseris sermonis nostri, sed quis rerum ipsarum intellectus clueat.* Ipsa sanè Synodus Calchedonensis Monachorum diligentia faver: siquidem ubi in prosphonetico ad Marcianum Augustum notalet post novos quoque errores ab hæreticis inductos, Symbolo Niceno adjectio aliquas ab aliis postea Synodis factas, non tanquam novas fidei regulas, sed velut novas vetustæ fidei explanationes, ait: *Quia & nunc licet, ut ambiguitate questionis exortæ, Patrum interpretationibus nostram confessionem adiungere, ad docere, quod in nullo discordem intelligentia eorum detulerimus animum, sed his utamur testibus ad nostræ fidei firmatatem.* Ubi postea commendatur laudata Epist. Procli ad Armenios. Cùm vero circa suam libelli oblati Legatis, Monachi scribant: *Nunc jam qualiter de incarnatione tantum Dominum, sine quid de gratiâ Dei &c. sapiamus, neceßariò vobis credimus facere manifestum,* palam designant annexa capitula, quæ aut eadem, aut similia fuere iis, quæ eo tomo Bibl. PP. pag. 537. recitantur cum adjectis anathematismis. Illorum quinque quæ ad institutū maximè faciunt hic adpono.

I. Si quis non constitetur in Domino nostro Iesu Christo duas naturas unitas, hoc est d'initiatis & humanitatibus, ac sic unam naturam Dei Verbi incarnatam, sicut duas unitas in una subsistentia, atque personam, secundum quod nobis tradidit veneranda Synodus Calchedonensis, anathema sit.

II. Si quis non constitetur propriè & verè sanctam Mariam Dei genitricem, sed propter honorem tantum hoc ei nomen tribuit, quia peperit hominem, qui secundum gratiam dicitur Deus, non autem quia peperit Deum incarnatum, & hominem factum, anathema sit.

IV. Si quis non acquiescat confiteri Christum unum de Trinitate, etiam cum carne propriâ, qui pro nobis passus est in carne, quanvis secundum carnem non sit de substantia Trinitatis, sed sit idem ex nobis, anathema sit.

VI. Si quis dicit Christum pāsum carne, Deum vero pāsum carne, dicere non acquiescit, quod ipsum intelligitur, Christum pāsum carne, anathema sit.

IX. Si quis non constitetur compositum Christum post incarnationem, anathema sit.

In tribus insequentibus capitulis Pelagianorum erores condemnantur. Novem autem priora contrâ Nestorianos statuuntur, & in primo famosa S. Cyrilli propositio de unâ Verbi Dei naturâ incarnatâ adstruitur, in quâ sinistro sensu, & ab ipso Auëtore Cyrrillo disertè damnata, à Dioscoro Patriarchâ Alexandrino intellectâ, Eutychiani suam postea hæresim fundarunt. Extat etiam alia professio Maxentii, in quâ memorata capitula sanctorum Patrum testimoniis, & acutis etiam ratiociniis egregiè comprobantur. Illius initium est: *Igitur sequentes in omnibus fidem Sanctorum Patrum &c. & legitur à p. 534. tom. ix. laudate Bibliothecæ.* Ibi autem ait: *Unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum, in duas naturas, inconfusè, incomunabiliter, indivisiè, inseparabiliter cognoscendum.* In nullo naturarum diversitatē propter unitatem perimendam, salvâ potius proprietate utriusque naturæ in una personâ unaque subsistentia concurrente. Concilium Calchedonense in fidei definitione hæc decernit: *Unum eundemque Christum, Filium, Dominum, unigenitum, in duas naturas, inconfusè, immutabiliter, indivisiè, inseparabiliter agnoscendum.* *Nusquam sublatâ differentiâ naturarum propter unitatem, magis que salvâ proprietate utriusque naturæ, & in unam personam, atque subsistentiam concurrente.* Quis autem non statim videat Maxentium ipsissimas magnæ Synodi sententias, iisdem omnino verbis, expressissime, & si quæ minima sit verbi alicuius diversitas, eandem diversæ interpretationi adscribendam, cùm ea definitio Græcè à Patribus prolatâ fuerit? Cùm vero ea apud Synodum sententia Eutychianam hæresim profliget, apud Maxentium similiter eadem hæresis damnata appareat. Præmixim in professione Maxentii Nestorii quoque error hisce prescribitur: *Non in duas personas pertinet, aut dividendum, sed unum eundemque Filium unigenitum, Deum verbum, Dominum Iesum, sicut ab initio nobis Propheta dixerunt de Deo, & ipse nos Christus eruditivit.* An non hæc quoque sunt sacra ibidem Synodi verba? Non in duas personas pertinet, aut dividendum, sed unum eundemque Filium, & unigenitum, Deum Verbum, Dominum Iesum Christum, sicut ante Propheta de eo, & ipse nos Iesus Christus eruditivit &c. Dein Maxentius tradit S. Flavianum Patriarcham C.-P. ac Martyrem, in libello de fide ad Theodosium Imperatorem, desumptam ex Cyrillo sententiam posuisse: *Unam naturam Dei Verbi incarnatam, de quâ alias sermo redibit.* His veluti proœmii loco præmissis, ad specialem thesīs id temporis acri, ac vehementi contentione disputatam, descendit, ac contrâ Theodorum Mopsuestensem, ejusque discipulum Nestorium, Christum quasi quid extrâ Trinitatem ponentes, ait: *Dominum nostrum Iesum Christum, qui pro nobis pāsus est carne, unum de tribus subsistentiis unus d'initiatis esse credimus.* Hanc loquendi formulam sanctorum Augustini ac Procli testimoniis confirmat. Nam Augustinus in Enchiridio cap. 38. ait: *An & quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur?* Unus trium idem est, ac unus è Trinitate. Alterum testimonium appellat ex lib. 2. de Trinitate cap. 10. ubi ait: *Neque hic ergo evidenter appetit, utrum aliqua ex Trinitate persona, an Deus ipsa Trinitas &c. Iesus sit Abrahæ.* Porro aliqua persona ex Trinitate idem est ac unus ex Trinitate indiscretè nominatus. Dein addensat locupletissima S. Procli testimonia in confutatione capitulorum Theodori annexa Epistolæ ad Armenios, quæ tamen capitula intercederunt. Quædam testimonia ejusdem superiùs cap. 1. recitavi.

Unum

Unum & alterum adiiciam, quod ipsammet propositionem non contineant tantum, sed dupli etiam argumento demonstrent. Ego autem, inquit, è contrario obiicio tibi, & quero: Vnus è Trinitate est, qui crucifixus est, an alias aliquis extrà Trinitatem? Et si quidem unus, solutum est iurgium. Si autem alias aliquis propter Trinitatem, quartus est sine dubio gloriae Dominus, & ab illâ glorificatione, quâ Seraphim glorificant, existit extraneus &c. Hinc Augustinus tract. 78. in Joannem ait: Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, quâ aequalis est Patri: humanam, quâ major est Pater. Uerunque autem simul, non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus. Egregiè hoc ipsum argumentum transmisit Ferrandus Diaconus in Epistola ad Anatolium cap. 10. ait: Hoc ergo dicit, qui unum de Trinitate passum dicit: Non est quarta persona qui passus est, sed ad numerum pertinet Trinitatis. Manens enim Dei Filius impassibilis secundum divinitatem, per susceptionem naturae passibilis passionis subiacebat &c. non aliis est impassibilis, & alius passus est. Alterum Procli argumentum ex ipso symbolo deducitur, in quo Filius Dei dicitur incarnatus, & crucifixus, & passus. Ex his firmat Proclus intentum: Si autem quod incarnatum est, crucifixum est, Pater autem & Spiritus non est crucifixus, unus ergo de Trinitate est crucifixus. Divinitatem p̄ò quâ communicat Patri & Spiritui, servavit impassibilem. Carne autem, qua ipse sotus est factus, ipsa & solus est passus. Hec Proclus apud Maxentium.

Aliud argumentum urget ibidem Maxentius: Quia, inquit, si non Trinitatem, quem unus est Deus, sed Deum, quis filii dicit ex Deo est, genuit secundum carnem virgo Maria, sine dubio unus ex Trinitate est, qui secundum carnem ex ipsis natu est. Et inculcans non totam Trinitatem natam fuisse ex B. Virginie, sed unum ex Trinitate Verbum Deum, ait: Sed si eam verè & propriè Dei crederent genitricem, utique Deum Verbum unum esse crederent de Trinitate. Ex hac postremâ sententiâ id, quod fuissem postea prosequor, colligimus, nempè adversarios Monachorum Scytharum negasse Deum Verbum dici posse unum ex Trinitate, ac questionem agitatum fuisse independenter etiam à mysterio Incarnationis; ita ut in hac propositione: Unus è Trinitate crucifixus est carne, præcipua difficultas in ipso subiecto propositionis versaretur; cum plerique contendenter, Deum Verbum neutiquam dici posse unum ex Trinitate, quin ipsa individua omnino Deitas divideretur, quam objectionem Maxentius ibidem refellit. Et illi quidem quamvis falso, congruenter induxit semel abs se opinioni sentiebant, cum negarent Christum unum esse ex Trinitate, quod planè affirmandum illic fuisse, si eam de Deo Verbo propositionem admississent, quod hoc syllogismo conficitur: Deus Verbum Filius Dei, est unus è Trinitate; sed Christus est Deus Verbum Filius Dei; ergo Christus est unus è Trinitate. Minor est dogma fidei, nec à Catholicis cum Monachis Scythis disputantibus, negari poterat; undè ne iisdem manus darent, priorem, sive uti vocant, majorem propositionem inficiari cogebantur.

Denique Maxentius, ut invidiam, quâ veluti illâ thes, de uno ex Trinitate, supplens Synodus Calchedonensem, onerabatur, ab se removeret, in eodem libello contestatur se quatuor Oecumenicas Synodos recipere, ac venerari, de quartâ hæc scribens: Nec non etiam, quam sequimus & amplectimur

venerandam Synodum Calchedonensem &c. Anathematizamus autem omnes, si quis dubitat, aut retrahat, aut imperfecta judicat &c. Damnata declarat Theodori scripta, ac Nestorii; his adiicit Eutychem, Dioscorum, Timotheum Aelurum, Petrum Mognum, Petrum Fullonem, & Acacium, cum omnibus eorundem sectatoribus, nec non communicatores, & complices, ac illorum memorias in sacris Ecclesiæ tabulis celebrantes. Quâ quidem Eutychianorum detestatione tam manifestâ, ac expressâ omnem abs se ejus heresim suspicionem excusit. Hinc factum est, ut Viri eruditissimi ac doctissimi ex memoratis libellis, Monachos Scythas ab illatâ ipsiis Eutychianæ heresios notâ plenis suffragiis absolverint. Hæc scribit Dionysius Petavius tom. 4. Dogm. Theol. lib. 5. de Incarnatione cap. 2. num. 2. Sed qui professiones fidei ab illis editas, ac cetera eorundem scripta, quæ extant, diligenter expenderit, nullum ibi vestigium deprehenderet heresis illius. Gabriel Vasquez tom. 1. in 3. par. disp. 15. de Incarnatione cap. 3. iustam pro Monachis Scythis apologiam procudens, cùm ex laudatis eorundem libellis sententias recitasset, numer. 44. exclamat: Quâ igitur ratione dicemus eos Eutychianos fuisse? Haec tenus de libellis fidei à Monachis Scythis conscripsit.

Interea litigia latius Constantinopoli disseminata, non modò regiæ urbis monasteria, sed ipsos etiam imperii atque aulae Proceres in partes traxerant. Monachi Accemetæ religiose discipline famâ præ ceteris in regiâ urbe eminebant. Degebant in monasterio Dii, de conditoris S. Dii Abbatis nomine nuncupato. Flavius Studius, qui anno 454. consulatum gererat, insigne templum sub titulo Sancti Joannis Baptiste cum monasterio extruens, Monachos Accemetarum instituti illuc induxerat; undè iisdem vulgo Studiti dicebantur. In Synodo C.P. sub Menâ anno 536. inter Archimandritas nominantur Agapetus Dii, & Cosmas Sancti Joannis ad Studium. Monachi Accemetæ adversus Anastasium Imperatorem, ac Patriarchas Synodum Calchedonensem reiuentes, impavidè steterunt. Haud sibi Abbatem passi sunt ordinari à Timotheo Antistite C.P. nisi is prius Synodum Calchedonensem reciperet. Unus Accemeta scriptum anathema contrâ Acacium, ejusdem pallio intrepide affixit, cum ille ad sacrâ obvunda procederet. Hinc eorundem monasteria erant in regiâ urbe tutissima contrâ Eutychianos castra, ac Romanæ Sedi præsidia, ita ut Legati à Romanis Pontificibus illuc destinati, in mandatis haberent, nihil inconsultis Accemetis peragere. Horum testes veniunt Evagrius lib. 3. ac Theophanes in Chro-nico. Enimvero Accemetæ Monachi sententiam Monachorum Scytharum acriter oppugnabant, quos etiam Eutychianæ heresios incusabant. Hinc Accemeta negabant Christum dici posse unum de Trinitate, ac Beatam Virginem verè & propriè appellari Dei genitricem, uti tradunt Justinianus in Epistolâ ad Joannem II. Papam, & Liberatus Diaconus cap. 20. sui Breviarii. Justinianus Imperatoris Justini nepos, ac postea successor, Monachis Scythis initio cœperat contradicere. At Vitalianus Magister militum, ac ob res pro Orthodoxâ fide contra Anastasium fortiter, & feliciter gestas, ubique gentium celebratus, ac de Sede Apostolicâ Romanâ bene meritus, conterraneis suis Scythis summo studio patrocinabatur, torusque ad eorum partes transgressus, paulò post in eandem secum sententiam Justinianum traxit. Imò Leontius vatus Monacho-

nachorum Vitaliano assinitate junctus erat; ceteri etiam à Diocesano Legato dicuntur *de domo Vitaliani magistri militum*, in suggestione post Epist. 65. Hormisdæ pag. 1513. quod advenit, à Vitaliano fortassis liberali hospitio recepti fuerant. Cum verò Scythæ hanc propositionem: *Christus qui pro nobis passus est carne, est unus de Trinitate*, tanquam Catholicam, ac ad convincendum Nestorianos necessariò adstruendam, inculcarent, legati Apostolici eandem approbare recusantes, hæc constanter reponebant; *Extri Synodos quatuor, extri epistolæ Papæ Leonis, nec dicimus, nec admittimus. Quidquid non continetur in predictis Synodis, aut quod non est scriptum à Papa Leone, non suscipimus.* Ex quibus iterum apparebat Monachos Scythæ eā in causā non uti cuiuspiam hæresis assertores à Legatis rejectos fuisse; sed eorum tantum instantiam repulsa, quā omni arte ac conatu curabant, memoratam thesim tanquam Orthodoxæ fidei canonem à Legatis ceterisque comprobari. Et sanci Monachi Scythæ, ubi semel ea loquendi formula à Legatis tanquam Catholicæ fidei congrua, declarata fuisset, id unum ad victoriam eā in causā conclamandam satis fibi esse existimabant. Hinc ipsiusmet Legatis enixiū insisterebant, ut eā propositione ad probatā, controversiæ finem imponerent. Hæc Legati in proximè laudatā ad Hormisdam epistolā scribunt: *Quoniam hæc illi nituntur afferere, eo modo sibi satisfacere cupientes, ita ut PROFITEAMUR & DICAMUS unum de Trinitate passum esse, quod nec Patres, nec Synodi dixerunt.* Ita legati illam thesim non uti hereticam, & à Patribus aut Synodis damnatam, rejicabant, sed uti novam, nec à Synodis usurpam assertam admittere recusabant. Monachi cum animadverterent, nullam sibi propositionis Legatorum sententiā confirmandæ spem esse reliquam, initio consilio, decreverunt, integrum causam ad Hormisdam Pontificem deferre. Itaque ex regiā urbe clanculum discedentes, Romanam iter intenderunt.

## CAPUT IV.

*Status controversiae. Num Christus posset dici unus de Trinitate. Hoc locupletissimis testimoniosis Monachorum Scytharum, Maxentii, Severi Scholastici, Fernandi Diaconi, Dionysii Exiguī, Justiniani Imperatoris, Joannis II. Papæ, ac Synodi V. demonstratur. Ab illâ thesi principali, hæc alia à Monachis illustrata: Unus è Trinitate carne passus est. Rursus: Beata Virgo est verè & propriè Dei genitrix. Denique: Christus est compositus. Quædam de hac ultimâ propositione subnotantur. Cur una illa thesis de uno Trinitatis passo Monachis objecta?*

**N**onnulli illotis, ut ajunt, manibus hanc controversiam describere aggressi, tam procul à veritate abjere, ut ne quidem ipsiusmet causæ statum intellexerint, id inter litigantes certum ac compertum adstruentes, in quo tamen totius contentionsis cardo versabatur. Horum unum appellabo Brunonem Neuffer, qui in Prodromo Velitari, parte primâ cap. 3. & 4. & iterum par. 2. cap. 8. hanc ipsam controversiam ingenti verborum strepitu retrahens, cetera inter pag. 134 col. 1. scribit: *Nunquam negavit Hormisdas, nunquam Dioscorus, nunquam ullus Catholicus, Dominum nostrum Jesum Christum esse unum de Trinitate. Imò, ò bone, hic placet fuit celeberrima questionis status. Hoc ipsiusmet*

litigantes asserunt: hoc ipsorum advocati ac patroni contestantur: hoc denique ipsi, qui eā de re decreto tandem sententiam tulerunt, Romani Pontices ac Oecumenicae Synodi Patres pronuntiarunt. Hæc propositio: *Christus est unus de Trinitate*, erat totius causa questionis, hec reliquarum dissensuum fons & origo. Nam Monachi cum Sancto Proculo eā loquendi formulâ Nestorianam hæresim reflebant. Cum enim Nestorius Christum purum hominem obtruderet, Deo Verbo eidem per affectum solummodo unito, Proclus ad hunc errorem profundandum, hanc thesim posuit: *Christus est unus è Trinitate, uti cap. 1. ostensus est.* Ea verò propositiō non potest, ut Logici loquuntur, verificari in primo modo dicendi per se; nisi Christus sit physicè ac realiter unus de Trinitate, secūs ac Nestorius commentabatur, qui personam Christi cum personâ Verbi copulatam autembat unione tantum morali, & ejusdem omnino speciei quāvis excellentiori gradu, cum illâ, quā Deus mediante gratiâ, cum ceteris hominibus justis conjungitur, iisque filii Dei adoptivi nuncupantur. Jam verò natura humana assumpta à Deo Verbo in unitatem suppositi, sive uti, Cyriolo voces præformante, ceteri postea dixerit, unionē secundum hypostasim, facit, ut realiter ac physicè vera sit propositiō: *Christus est unus è Trinitate.* Unio affectiva hoc præstare nequit; siquidem quamvis Petrus & Paulus summo secum invicem amore juncti sunt, falsò tamen dicetur: *Petrus est Paulus;* cùm realiter ac physicè abs se distinguantur. Itaque jure optimo Monachi, ut inquit Liberatus Diaconus, Proclum Patriarcham secuti, ad interimendas Nestorianorum versutias, dixerunt, Christum esse unum de Trinitate. Sanctus Sabas duos Monachos Nestorianos ex eo statim agnovit, quod negabant, *Christum unum esse sanctæ Trinitatis*, uti cap. 2. prænotabam. Itaque Monachi Scythæ hanc præcipuam cum Nestorianis questionem habebant: *Utrum Christus est unus de Trinitate.* Hinc cùm apud Legatos Pontificios cum Victore Diacono disputarent; & is testaretur Calchedonensem Synodum se recipere, Monachi reposuerunt: *Addatur & unus de Trinitate;* quod horum trium tantum verborum expressione Catholicæ fides contrâ Nestorianam hæresim asserbatur. Joannes Maxentius in Monachorum Scytharum partes transgresus, in responsione ad Epistolam Hormisdæ scribit Possessorem Episcopum Africatum tum Constantinopoli degentem, non solum non confiteri Christum Filium Dei vivi unum ex individuâ Trinitate, sed adversari eis, qui hoc fiducialiter confitentur. Et longè inferiū addit velle se demonstrare, qualiter & cur heretici, ex quibus unus Dioscorus, unam personam Christum prædicanter ex Trinitate, unum ex Trinitate Christum confiteri nullatenus acquiescant. Et tamen Bruno Neuffer firmissimè asseverat numquam Dioscorum, nunquam Possessorem negasse Christum esse unum de Trinitate. Præterea hæc ibidem Maxentius scribit: *An forte non est Catholicum, Christum Filium Dei vivi unum confiteri ex sanctâ & individuâ Trinitate? Pro hac etenim SOLA sententia Scytharum Monachos constat ad Romanum fuisse perfectos Episcopum, sicut omnibus penè non solum in hac Regiâ Urbe, verum etiam in universâ Italâ Catholicis notum est.* Num repones Maxentio, qui palam Monachorum partis erat, & publicus adverstantium accusator, nullam fidem adhibendam? At ibidem eam in rem non unum aut alterum testem citat, sed omnes Regiæ Urbis cives, atque universam etiam Italiam appell-

appellat, adeò res illa erat omnibus & singulis manifesta, ac per vulgata.

Justinianus, qui illis se totum litigis immiscuit, in epistolâ ad Hormisdam Pontificem scribit: *Quidam afferunt, Christum Filium Dei Dominum nostrum pro nostra salute carne crucifixum, unum de Trinitate debere prædicari: quod si suscipiendum sit, paternâ provisione reverentia vestra cautissimo suo rescripto, quid sequi, quidre super hoc evitare debeamus, nos crieriorare dignetur.* Et pauld inferius: *Quia verò dictum est Scythicos Monachos hac ratione ad seum restrain acceſſe pro traditione Patrum &c.* Itaque summa ac caput totius controversie id temporis tantâ animorum contentione agitatæ, in eo erat: *Urum Christus qui passus est carne, dici posset unus de Trinitate.* Hanc ille unicam quæſtionem Hormisdæ decretorij sententiâ solvendam proponit. Eadem in aliis quoque epistolis ad eundem Pontificem datis prescribit. Num Justiniani etiam fides indubium vocabitur, quod Monachorum partes impensiū fovebat? At adeò eā in causâ idem prævaricatus dicetur, ut non ipſissimum quæſtionis statum Hormisdæ propoſuerit, sed illud potius quod eſſet extrâ quæſtionem?

Cum ea diſſenſio Constantinopoli in longum traheretur, Severus Scholasticus, ita advocatos nuncupabant, Ferrandum Diaconum Carthaginem per literas eā in quæſtione ſententiam rogavit, qui eidem respondens, Epistolam hinc exorditur: *Magnorum virorum mihi negotium conari adjungere, propter eos, qui Dominum nostrum Iesum Christum negant unum eſſe de sanctâ & individuâ Trinitate: quid ſentiam delectatus audire.* Et cum eruditè demontrasset rectè aſſeri Christum unum de Trinitate, cap. 9. ait: *Proinde illi quos negare adferis Dominum nostrum Iesum Christum unum eſſe de sanctâ & individuâ Trinitate, &c.* Et statim: *Videndum potius reor, & considerandum diligenter, cur Dominus Iesu Christus unus eſſe de sanctâ & individuâ Trinitate nimis cautè à quibusdam negetur.* Severus in neutrā litigantium partem transferat. Hærebant animi dubius, utrī ſententia accederet. Et quamvis advocatus alii consilia clientibus vendere fuerit, in hac Theologicâ controverſia ſui inops consili, in aliâ Orbis parte degentem doctissimum Diaconum consultabat. Et ille quidem professione advocatus, optimè norat, iſum quæſtionis statum exponendum eſſe illi, à quo consilium ac ſententiam exquireret. Huic ſupparem teſtem dabo, qui tum Romæ florebant Dionyſius Exiguus, qui in præfatione ad Epistolam sancti Procli ad Armenios, ſcribit ſe eas literas Latio donare: *Non parum, inquiens, praesentibus estimans profuturas: quando eam nunc Ecclesiis moreat quæſtione tunc repulsa temeritas, quæ sub colore religionem molitur exercere.* Addit temeritatem fuſſe Theodori Mopsuesteni, ſejusque lectorum, qui Beatam Trinitatem ſic unius eſſentia predicatorum, ut Christum Dominum nostrum conditorem universitatis unum ex Trinitate nullatenus faterentur. Et poſted: *Et quia nunc ab aliquibus injectum ſcrupulum, de verâ ſide trepidatur: unum quemlibet ex beatâ Trinitate pronuntiare diffugunt.* Cum famosa illa controverſia Constantinopoli, ac Romæ præſertim agitata fuerit, in quo eadem præcipue versaretur, duo id temporis in laudatis Urbibus degentes, quive eā de re non tantum diſputationes, ſed rumores etiam ſuſſerunt auribus excepérunt, locupletissimè ac loculentissimè conteinantur. Tertiū quoque teſtis accedit Trifolius Presbyter, Monachorum ſententiae adverſarius, qui in literis ad Faustum Senatorē pluribus